ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

147/2024/NĐ-CP về quản lý, cung

cấp, sử dụng dịch vụ internet và

thông tin trên mạng

Lai Châu, ngày     tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 19/11/2024 của Chính phủ

về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng (gửi kèm

theo). Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

 1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 147/2024/NĐ-CP, đặc biệt là những

điểm mới quy định tại Nghị định.

- Xây dựng, thực hiện quy trình phối hợp để xử lý, ngăn chặn, gỡ bỏ các

thông tin xấu độc, tin giả trên các nền tảng xuyên biên giới; quy trình cấp phép

trang thông tin điện tử tổng hợp có hoạt động liên kết sản xuất nội dung với cơ

quan báo chí; quy trình cấp phép trò chơi điện tử G2, G3, G4 trên mạng (Sau khi

có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện

Nghị định số 147/2024/NĐ-CP, đặc biệt là hành vi cấp và sử dụng dịch vụ trang thông

tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội hoạt động không phép, các trường hợp có dấu

hiệu “báo hóa” của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có trụ sở hoạt động tại địa phương.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố: Căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, lĩnh vực quản lý chủ động nghiên cứu, triển

khai thực hiện Nghị định số 147/2024/NĐ-CP, đối với nội dung vượt thẩm quyền

báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết.

3. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thiết lập, cung cấp dịch vụ trang

thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội tại Việt Nam rà soát, tuân thủ đầy đủ các

quy định tại Nghị định 147/2024/NĐ-CP, trong đó lưu ý nội dung của điều khoản

chuyển tiếp (Điều 82) như sau:

3.1. Đối với trang thông tin điện tử tổng hợp:

 - Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp đã được cấp theo

2

Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP sẽ hết hiệu lực

theo thời hạn đã được cấp.

- Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định 147/2024/NĐ-CP có hiệu lực,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép thiết lập trang thông tin

điện tử tổng hợp theo Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-

CP nếu có hoạt động liên kết với cơ quan báo chí theo quy định tại điểm c khoản

5 Điều 24 Nghị định 147/2024/NĐ-CP thì phải nộp hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy

phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp theo quy định tại khoản 1 Điều 28

và khoản 1 Điều 29 của Nghị định 147/2024/NĐ-CP.

3.2. Đối với các mạng xã hội:

 - Giấy phép cung cấp dịch vụ mạng xã hội đã được cấp theo Nghị định số

72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP sẽ hết hiệu lực theo thời hạn đã được cấp.

- Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định 147/2024/NĐ-CP có hiệu lực,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép cung cấp dịch vụ mạng xã

hội theo Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP phải tiến

hành rà soát và báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Phát thanh, truyền hình

và thông tin điện tử) về tổng số lượt truy cập từ Việt Nam (total visits) thường

xuyên trong 01 tháng (số liệu thống kê trong thời gian 06 tháng liên tục) và số lượng

người sử dụng thường xuyên trong tháng trên mạng xã hội do mình quản lý.

 - Trong vòng 90 ngày kể từ ngày Nghị định có hiệu lực, tổ chức, doanh nghiệp,

cá nhân nước ngoài cung cấp thông tin xuyên biên giới vào Việt Nam và tổ chức,

doanh nghiệp cung cấp dịch vụ mạng xã hội trong nước thực hiện xác thực những tài

khoản đang hoạt động của người sử dụng dịch vụ mạng xã hội theo quy định tại điểm

e khoản 3 Điều 23 và điểm b khoản 3 Điều 27 Nghị định 147/2024/NĐ-CP.

3.3. Sau 90 ngày kể từ ngày Nghị định 147/2024/NĐ-CP có hiệu lực, nếu các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp không thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2,

khoản 10 Điều 82 của Nghị định này thì sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Căn cứ Công văn này, yêu cầu Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (B/c);

- V, C, CB;

- Lưu: VP, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-01-14T10:33:24+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-01-14T11:02:20+0700

		2025-01-14T11:02:20+0700

		2025-01-14T11:02:20+0700